
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 92 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento lavori di mautenzione urgente per il ripristino delle rete di confine 
e della scarpata di protezione della guaina della seconda vasca dismessa di C.da Cava Dei 
Modicani.
Smartcig:Z3B27FD64E.

Il Redattore: Greco Concetto 

Premesso che l'affidamento ha per oggetto lavori di manutenzione urgente per il ripristino delle rete di confine 
e della scarpata di protezione della guaina della seconda vasca dismemessa di C.da Cava Dei Modicani a 
Ragusa. In particolare i lavori verranno effettuati presso la seconda vasca dismessa e si procederà 
sommariamente come di seguito riportato:
Rimozione opere in ferro,quali ringhiere, cancelli, pali in ferro e reti metalliche, allineamento, revisione e 
sistemazioni pali  metallici  di  confine aventi  un'altezza inferiore a mt 2,50,  saldature,fornitura e 
messa in opera di rete elettrosaldata avente un altezza minima di mt 2,00, sistemazione di fondo 
stradale eseguita con misto granulometrico.     
Considerato che occorre approvare il quadro economico dei lavori di che trattasi, che precede una 
spesa complessiva di euro 36.000,00 come di seguito riportato:

Importo dei lavori a base d'asta: €.   27.954,12  
Oneri di sicurezza: €      1.013,88
Iva al 22% €.     6.372,96
Contributo A.N.A.C €.          30,00
Spese Tecniche al 2% €.        579,36
Irap al 8,50% su spese tecniche €.          49,25
Arrotondamenti €.            0,43
 Totale lavori                         €.  36.000,00

Atteso che è necessario approvare il capitolato speciale di appalto;
Preso atto che la ditta Pro.a.co srl, riconosciuta idonea e attrezzata, in quanto specializzata da anni  
nel  settore,  si  è  resa immediatamente disponibile  inviando regolare preventivo di  spesa tramite 
piattaforma;

Pagina 1/3



Considerato che con delibera di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il P.e.g. 
2019-2021;
Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24.Marzo 
2017;
Vista che con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stato approvato il documento unico di 
Programmazione (DUP) 2019-2021 ed il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta del DUP;
Si da atto che il preventivo è stato ritenuto congruo dal RUP;
Si da atto che  il  RUP ha verificato che la ditta Pro.a.co s.r.l.  possiede i requisiti previsti dalla 
normativa,  necessari  per  contrarre  con la  pubblica Ammnistrazione l'offerta  proposta   percui  si 
ritiene congrua la prestazione prevista; 
Atteso che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Decreto Lgs 50/16, consente l’affidamento 
diretto, per un importo massimo di euro 40.000,00; 
Visto l’art.53 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi Comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art.183 comma 8 D.Lgs 267/00;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.lvo 29/93 e ss.mm.e.ii.;

DETERMINA
- Approvare La spesa complessiva di euro 36.000,00;
- Affidare i  lavori  sopra descritti  alla  ditta  Pro.a.co srl,  per  euro 36.000,00 iva inclusa al 

22%ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  Decreto  Lgs  50/16,  che  consente 
l’affidamento diretto per un importo massimo di euro 40.000,00;

- Impegnare la somma complessiva di euro 36.000,00 di cui euro 27.954,12 per lavori a base 
d'asta, euro 6.372,96 per iva al 22%, euro 1.013,88 per oneri di sicurezza, euro 30,00 Anac, 
euro 579,36 per spese tecniche al  2%, euro 49,25 per IRAP al  8,50% ed euro 0,43 per 
arrotondamenti al Cap.1798.4 - Miss.09 – Prog.03 – Tit.1 – Macroaag.03 – 3° Livello 02 – 
4°Livello 09 – 5°Livello 004 impegno ___________ bilancio 2019; 

- Dare  atto  che  è  in  fase  di  approvazione  il  piano  esecutivo  di  gestione  per  il  triennio 
2019_2021;

- Dare atto che la presente spesa è necessaria a evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente, in quanto rerlativa a interventi merati alla salvaguardia della pubblica 
incolumità; 

- Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
ai sensi dell’art.183 comma 8 D.Lgs 267/00;

- Visto l’art.183, comma 6, lettera a) secondo cui possono essere assunti impegni di spesa 
sugli esercizi successivi al bilancio pluriennale;

- Conferire l’incarico di responsabile del procedimento e Direzione Lavori al geom. Concetto 
Greco;

- Dare atto che l’esigibilità del presente impegno e determinato al 31.12.2019;
- Dare atto agli uffici competenti, ai termini dell’art.38 del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il  

provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente  “  sezione  provvedimenti  e  
sottosezioni-provvedimenti dirigenziali-del sito istituzionale del Comune di Ragusa.

 

Ragusa,  10/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

